A et per angustam portam intrare et per arctam ince-
dere semitam jubet, et famem ac sitim, et nudita-
tem, et vincula, et carceres, et abductiones, et ver-
bera, et crucem, et clavos, et acetum, et fel, et
sputa, et alapas, et colaphos et ludibria proponit, et
passionem, et mortes multimodas : quorum finis
splendidissima est resurrectio, ferens secum pacem his
qui propter illum persecutionem sunt passi, et ascen-
sum in caelos, et ascensum ad paternum et consub-
stantialem thronum, et sortem quae est super omnem
principatum, potestatem, et virtutem, et dominatio-
nem et omne nomen quod nominatur, sive in hoc
saeculo, sive in futuro. Cujus participes efficiamur
omnes, orationibus et intercessionibus superlauda-
bilis et præ omnibus venerabilis et gloriose, propri-
tac ac natura Dei genitricis, semperque virginis Mariæ,
sanctorumque apostolorum, prophetarum ac marty-
rum. Amen.

EJUSDEM S. ABBATIS MAXIMI
ad Anastasium monachum discipulum suum.

Hic, quod fuit octava decima mensis dies qua
solemnitas agebatur sancte mediæ Pentecostes, pa-
triarcha significavit mihi dicens: Cujus Ecclesiae es?
Constantinopolitanæ, Romanæ, Antiochenæ, Alexan-
drinæ, an Hierosolymitanæ? Ecce omnes una cum
subditis sibi provinciis adunatae sunt. Igitur si es
catholicæ Ecclesiae, unire, ne forte extraneam et no-
vam viam conversatione tua reperiens, patiaris quod
non speras. Ad quos dixi: Catholicam Ecclesiam
Deus omnium esse prænuntiavit rectam et salutarem
fidei in se habita confessionem, Petrum beatum
dicens in quibus se bene confessus est. Verumtamen
discam confessionem, supra quam omnium Ecclesi-
arum facta est unitas, et ab eo quod bene gestum
est nequam alienabor. Et aiunt: Licet non habeas
super hoc jussionem, dicimus ut efficiaris penitus
inexcusabilis. Duas fatemur operationes ob diversi-
tatem, et unam propter unionem. Duas propter uni-
tatem asseritis factas, an præter has, dixi, aliam? Non,
inquit, sed duas unam propter unionem. Caruinus,
dixi, rebus, nobismetipsis sine subsistentia fidem, et
sine existentia Deum singentes. Si enim in unam con-
fundimus duas propter unionem, et rursus in duas
separamus unam propter differentiam, non erit una-
litas, neque dualitas, operationibus invicem separa-
tis semper et patrantibus inoperativum et penitus
insubstantivum eum cui inerant. Quod enim ex na-
tura nullum habet qui auferri possit, vel aliqua ra-
tione vicissitudinis commutari et intercidere, motum,
omni caret substantia, secundum Patres, non habens
operationem substantialiter se characterizantem. Hoc itaque
dicere nequeo. Neque enim sic edocitus
sum a sanctis Patribus confiteri. Quod libuerit vobis,
potestativi cum sitis, facite. Ergo audi, dixerunt:
Visum est dominatori et patriarchæ per præceptum
papæ Römani ut anathematizeris nisi obedias, et
destinatum ab eis perferas mortem. Quod a Deo ante
omne diffinitum est saeculum finem acciviat, scer-

καὶ παρακαλῶν τῷ κυρίῳ Θεῷ, καὶ τοῖς ἀκεῖ σὺν αὐτῷ
Πατράσιν ὑμῶν ἄγοις γνώριμα καταστῆσαι ταῦτα, τᾶς
αὐτῆς χάριν αἰτίας.

A sibi gloriam ante omne seculum scitam , illis , cum
haec audirem , respondebam . Et ut cognoscas et addi-
tamentum orationis et deprecationis facias Deo , ma-
nifesta tibi quæ denuntiata sunt mihi exhibui : rogas
quatenus haec domino Thio , et sanctis Patribus qui
illuc simul cum eo sunt , nota constitutas ejusden-
rei gratia .

Anastasius

Hæc jussit mihi transcribere et nota facere sanctissimis vobis: quo et ex his motione comperita, communem omnes pro communi matre nostra, catholicæ videlicet Ecclesia, et nobis indignis servis vestris afferatis Domino precem, ad roborandum omnes et nos quoque in illa vobiscum perseverantes, secundum pie in ipsa prædicatam a sanctis Patribus

orthodoxam fidem. Magnus enim in toto mundo
timor habetur, cum haec persecutionem consonanter
ab omnibus patiatur, nisi sua gratia consuele pra-
stet auxilium is qui semper auxiliatur, semen pie-
tatis saltem seniori Romæ relinquens, nobis non
mentientem ad apostolorum habitam principem re-
promotionem suam confirmans.

EJUSDEM S. ANASTASII MONACHI

Discipuli S. abbatis Maximi

Ad commune monachorum apud Caralim constitutorum collegium.

Multa scribere nos etiam præter votum tempus prohibuit. Omnia vero in uno nota facimus verbo sanctissimis vobis. Hi qui alterius sunt partis, difinitione immobili, ut est, et propriæ maxime professionis constitui paternam non malunt doctrinam, sed alterius impelluntur opinionibus quas et dinumerare operosum de cætero duco. Modo ergo ab inexistentia ad inconvenientiam translati sunt: id est, ex eo quod neque unam, neque duas dicunt, ad prædicandum duas et unam, id est tres in uno eodemque Christo voluntates et operationes traducti, quod neque patrius, neque synodicus, neque physicus sermo decrevit: sed neque prisorum et deinceps hæreticorum furor eatenus adinvenit, sciens inanem tanquam vitio proprio corruptam eamdem opinionem. Si enim diversæ ex diversis compositum substantiis characterizant naturaliter proprietates, utpote nullatenus adempta naturarum diversitate propter unionem, sed salva potius proprietate utrinque naturæ et in unam personam et unam subsistentiam concurrente, quemadmodum sancta Chalcedoniensis synodus ait: et is Deus ex Deo Patre, et homo ex homine semper virgine matre, idem ipse existens cognoscitur juxta naturam natus, quamquam incorporaliter et sine causa; corporaliter autem ex hac propter causam, salutem videlicet nostram: quomodo possibile est unam eundemque personam, id est unum eundemque Christum Dominum nostrum et Deum, super duas etiam alia secun-

cognoscatur existentiae, et sit idem duabus una, id est alterutris tres, sive naturales, sive substantiales.

Verum, naturales quidem non, sed, secundum illos, subsistantiales, aggregentque ob hoc adversus eum jam aut tres substantias, aut totidem subsistentias, et secundum ipsum æqui numeri proprietates, increatam videlicet et creatam, et neutram, id est inexistentem. Inexistens enim est quod neutrius per naturam participatur, ita ut etiam identitate quæ ad eam, id est tertiam, est, secundum illos inexistentes sint et duas naturæ, et naturales ipsius voluntates et operationes. At vero si non eadem, sed alia, exceptis his ex quibus est credendus, in eo per tertiam aiunt, eumdem secundum, eamdem, rursus profertur inexistentiam, velut is qui medius inter neutrā harum existat, increatam scilicet natura sua, et creatam substantiam atque virtutem : aut enim subsistentiale volunt hanc esse, aut compositam, aut deivirilem, aut unitoram propter adunationem. Nam non solum, ut dictum est, hanc non existentes introducunt, quod secundum nihil eorum ex quibus est naturam hunc characteret : verum etiam a naturali cognatione, quam habet cum Deo et Patre, reddit externum. Minus enim dicendum, quia peribent eum, etiam a congenita proprietate quam habet ad intemeratam matrem et virginem, alienum : quasi secundum neutrum horum habeat compositam, aut subsistentiale aut deivirilem, aut unitoram

sistentiam sibi unitas innescat, si propter unitatem unam operationem dogmatizent: quod hi qui in divisione corrupti sunt dicunt, affectuosam hanc esse operationem fabulose fingentes. Sic autem et confusione locum tribuentes et deivirem secundum Severum male interpretantur, unam hanc, sed non duas secundum unionem divinam natura et virilem significare contendentes, et hanc Deiviri quamdam naturam, sed non virum factum Deum sibimet subiudicant, praesertim cum hoc previdens etiam vere deiphantor Dionysius^a, non unam vocaverit hanc, sed nova quadam deivirili nobis eum dixerit operatione conversatum. Ostendens non alteram ab altera disjunctam, sed ambas per alterutras connaturaliter adiutatas, in eorum ex quibus, et in quibus et quae erat, certitudinem preferendas, et, ut^b paterne dicamus^c, cum alterius communione horum utrumque. Ita ut mirabiles quidem passiones, compassibilita vero, procul dubio miracula cognoscantur per omnitudinem coaptationem eorum, quae ab eo naturaliter gesta sunt. Dupla enim omnia, et vera omnia, et unita omnia praedicant in eo qui duplaci est natura, ea quae secundum natruram sunt Dei praecones et Patres nostri. Quibus, ut dictum est, suum corrigere solentes sermonem, adhuc et senioris Romæ propriae consentire sectæ coegerunt apocriarios, unam super duas, id est tres secum praedicandi in eodem Domino nostro Iesu Christo voluntates et operationes, similem scientiae ligno gustum communiscentes,

^a Epist. ad Cainum.

^b Paterne. Patrum more sive verbis.

A quemadmodum et isti fidem ex bono et malo proferrunt affectantibus. Unde et talibus circumvenientes litteris ei qui miserat mittunt. Quia ergo in magno propter hanc periculo sunt res pene totius catholicæ et apostolicæ Dei Ecclesiæ constitutæ, pro ea deprecamur et obsecramus sanctissimos viros, ne hanc despiciatis pericitantem, sed adjuvetis tempestatibus laboratorem, scientes in tempore tribulationis dilectionem, quæ in Spiritu sancto est, nasci: et si possibile est vos transire citius, quasi alia pro causa, ad senioris Romæ pios et firmos ut petram viros: qui videlicet vobiscum tutores nostri sunt semper, et propugnatores ferventissimi veritatis, obsecrare hos supplicatoriis vocibus et lacrymis pro omnibus Christianis, quatenus mercedem a Domino sortiantur: omnibus similiter et sibimet absque novitate recens super ea minus plusve suscipientes vel approbantes, praeter quæ dissimilata sunt a sanctis Patribus ac synodis, ut boni studii sui emulatione hoc maximum cum Deo auxilio directe prosequentes opus, cum illis sive nunc, sive in die judicii, Dominum habeant debitorem, quem nimur habuerunt in talibus creditorem, non aliud quid praeter se, sed ipsum totum, totis vobis atque illis in æternas delicias et refectionem donantem: quem et nos habere adversus Arianos qui continuantur hic, supplicate Deo, beati et nostræ ad Deum deductionis prævii, cum simus egeni, pauperes, et indigni servi vestri.

^c Leo papa epist. ad Flavianum.

ΤΟΜΟΣ Β. ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ καὶ ὄμολογοτοῦ Μαξίμου, περὶ τῶν πρακτίντων ἐν τῇ πρώτῃ ἀντοῖ ἔξοριᾳ, ἣς εἰς Βεζύην τὰ παρά τοῦ Θεοδοσίου ἐπισκόπου Καισαρείας Βεζυνίας, καὶ αὐτοῦ διαλεχθέντα.

Τὰ πεκανημένα περὶ τῆς ἀμάραντου ὥμην τῶν Χριστιανῶν πίστεως, καὶ τῆς τῶν δι’ ἀνατίας παρεισάντου κακνοτομίας, μεταξὺ τοῦ ἀββᾶ Μαξίμου, καὶ Θεοδοσίου ἐπισκόπου Καισαρείας ἀναγκαῖον ἡγησάμενον κατάδηλον ποιῆσαι πάστον ὑμέν τοῖς ἐν ὄρθοδοξίᾳ διαπλῆστον, ἵνα ἀκριβέστερον τὰ περὶ τούτων εἰδέναι ἔχοντες, δοξάζετε μᾶλλον τὸν φιλάνθρωπον Θεὸν, τὸν διδόντα λόγον ἐν ἀνοίξει τοῦ στάματος τῶν φοβουμένων αὐτὸν. Μάκις συνάθως οἱ ἔχθροι τῆς ἀληθείας, τάναντια ταύτης διαφανίζοντες, ἐκταράξωσιν ὑμῶν τὰς καρδίας.

Τογυαροῦν τῇ εἰκοστῇ τεταρτῇ τοῦ Αὐγούστου μηνὸς τῆς νῦν παρελθούσης τεσσαρεσκαιδεπάτης ἐπικηρύσσεως, ἔξηλθε πρὸς αὐτὸν ἐν ᾧ παρεψυλάττετο ἔξορια, τευτίστιν ἐν κάστρῳ Βεζύης, ὃ προρρήθεις ἐπίσκοπος Θεοδόσιος, ὡς εἶπεν, ἐν προσάπου πίτου

C *TOMUS a continens relationem de dogmatibus, quæ mota sunt inter S. Maximum et Theodosium episcopum Cæsareæ Bithyniæ, seu consules qui cum eo erant.*